关于举办国家老年大学 2023年全国老年教育

书画类教学成果展的通知

国家开放大学（国家老年大学）各分部：

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入开展学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想主题教育，以“德学康乐为”为办学宗

旨，实施国家老年大学建设工程，国家开放大学（国家老年大学）

联合浙江开放大学开展2023年全国老年教育书画类教学成果展活动

（以下简称书画类教学成果展）。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

本活动以“翰墨绽风华，书画写春秋”为主题，以“积极老龄

观、健康老龄化”理念为主线，通过展示书法、国画教学成果，充

分展现新时代老年教育的办学成果与老年人的学习风采，弘扬中华

优秀传统文化，全面提升老年人群文化素质和艺术修养。

二、活动对象

50周岁及以上人群（需注册成为国家老年大学学员）。

三、组织协调

主办单位：国家老年大学

承办单位：浙江开放大学  金华开放大学

支持单位：泰康保险集团股份有限公司

—2—

国开贝和教育科技（北京）有限公司

四、活动内容

活动包含三部分内容：“艺术名家课”线上学习、书画类作品征

集展示、书画类教学实践活动。

1.“艺术名家课”线上学习。国家老年大学已推出系列“艺术名家

课”，围绕历史经典书画名作，讲授基础书画艺术理论、解析作品

艺术风格与临摹方法。参加书画类教学成果展的学员须在线上学习

平台注册账号，学习“艺术名家课”。

2.书画类作品征集展示。参加书画类教学成果展学员须独立创

作书法、国画类作品，报送给国家开放大学各分部；由各分部负责

作品遴选及报送。国家老年大学将组织专家对各分部报送作品进行

评审，并在线上平台进行展示。

3.书画类教学实践活动。设计“书画之旅”教学实践内容，组织

获得荣誉证书的学员游览“中国书画之乡”，参加书画交流活动，增

进对书法、国画的了解，传承中华书画文化。

五、活动要求

（一）作品要求

1.主题鲜明，内容健康向上、弘扬正能量，格调高雅，风貌清

新，具有较强的艺术感染力。

2.作品尺寸要求不超过4尺，整张、斗方、对联均可，不收册

页、长卷。

3.书法作品包括软笔和硬笔，书体不限，要求笔法讲究、线条

流畅，布局合理、形式完美，无错字、漏字；国画作品要求构图完

整、结构严谨，形式完美，线条流畅，色彩鲜明、丰富。

—3—

（二）报送要求

在遴选和推荐的基础上，由国家开放大学办学体系各分部负责

本区域内书画类作品报送，相关要求如下：

1.时间：作品报送截至7月26日，逾期无效。

2.平台：在国家老年大学官网（https://lndx.edu.cn/）及移动端

参加书画类课程线上学习，以及上传报送的书法、国画作品等。

3.数量：遴选参加书画类教学成果展的作品不超过16幅，其中

书法、国画两个类别分别限报8幅。

4.格式：上传作品大小在5MB以内，要求为jpg、jpeg、png等

图片格式，不得加入边框、水纹、签名等修饰。

5.每个作品指导教师不超过2人，同一作品的参赛者不得同时

署名该作品的指导教师。

六、活动奖项安排

本次活动设置有作品奖、指导教师奖。

（一）作品奖

书法作品、国画作品分别设置有一等奖 4 个、二等奖 10 个、

三等奖 15 个、优秀奖 24 个、人气奖 24 个。所有获奖作品将发放

荣誉证书和“泰康乐学奖学金”。

（二）指导教师奖

根据提交作品的获奖情况为优秀指导教师发放荣誉证书，各类

作品的指导教师奖设有一等奖 8 个、二等奖 20 个、三等奖 30 个。

七、活动作品版权

1.参展作品必须是老年学员原创作品，不得存在知识产权等权

利瑕疵，不得侵犯任何第三方权利。对于存在侵权行为的投稿作

—4—

品，由参展者负责处理或承担相关责任，与主办单位、承办单位无

关。主办单位经合理审查认为参赛作品存在侵权行为或因展播作品

引发纠纷的，主办单位将取消作品参赛资格。

2.凡参展作品版权归参展者所有，主办单位对所有参展作品拥

有以公益宣传为目的的使用权，且对作品具有编辑、删减、出版、

制作文创产品的权利，主办方使用参展作品进行宣传、出版和展

览、展播，不再另付酬。

八、活动报名与时间安排

（一）报名组织

1.国家开放大学办学体系各分部要充分认识书画类教学成果展

的重要意义，积极做好本级或所辖区域老年教育机构学员书画作品

的征集、评选和推荐工作。

2.各分部可组织参加活动的学员登录国家老年大学官网

（https://lndx.edu.cn/），注册成为国家老年大学学员，并线上学习

“艺术名家课”。

3.各分部负责征集所辖区域老年学员的书画类作品，在 7 月 26

日前完成遴选报送工作，并填写书画类报送作品汇总表（附件），

将汇总表及遴选作品上传至书画类教学成果展的报送专题页。

4.活动的后续安排及进展情况，请及时关注国家老年大学官

网、微信公众号等的相关通知。书画类教学实践活动将在评审结果

公布后启动。

（二）时间安排

6 月初：活动通知印发；

6—7 月：注册报名，课程线上学习，提交遴选作品；

—5—

8—9 月：专家评选，作品展示以及观众投票；

10 月：评审结果公布、奖学金发放，教学实践活动报名；

11—12 月：获奖学员参加教学实践活动。

（三）联系方式

1.活动报名、作品报送联系人：

浙江老年开放大学，董林蔚，18157137700；

金华老年开放大学，周  密，18329091619；

国家老年大学，杨晓泽，010-66490556

2.技术支持联系人：齐  爽，010-66490665

附件：书画类报送作品汇总表

国家开放大学（国家老年大学）

                           2023 年 6 月 9 日

—6—

附件

书画类报送作品汇总表

省级推荐单位：

填表联系人： 联系电话：

序号 作品名称 类别 作者姓名 作者联系电话 出生年月 所在学校 指导教师

1

2

3

4

5

6

7

—7—

8

9

10

11

12

13

14

15

16

备注：1.书法作品标题建议统一规范，注明书体。例如：行书·毛泽东诗《人民解放军占领南京》。

            2.“类别”栏目可填写“书法”“国画”两类。

		www.bjca.org.cn
	2023-06-12T13:48:46+0800
	BJ
	ePolicy